

...jęz szybkością, przy potężnej pomocy władz naczynych (11), tłum się wszelki ruch do innowacji, a sprzyja natomiast rozwijaniu się wstępnego kierunku. Lutyminum staje się coraz bardziej ultramontanistycznym i jezuitycznym, staje się ściśle interakcyjnym, a „tydnowo” coraz bardziej talimudycznym. Skutkiem tego kierunków, wzrasta z dniem każdym w wyniszczeniu ludzkości, w sily swoje i fanatyczne przesładowanie prawosławia (co za zgroza! i to jeszcze przy potężnej pomocy samego rządu cesarskiego!!!). Pewne kółka kościoła katolickiego („blahanodionych”, że szkoły Zylinski i Sienkiewiczów), przystąpiło raz do Petersburga deputatów z prośbą, ażeby w paragrafach naszych ustaw, wycieczających tych, co nie mogą się znieść, opuszczone je ten tylko wyraz: „księstwo”, a jeśli to się stanie, to księstwa wypuszczają w papieża pozwolenie na zawieranie związków małżeńskich. Błagania ich nie zostały wysłuchane (co za okropność!). Wielu Estów i Łotyszów, pedzą lutrzy do kirkki, przy pomocy naszych władz, a każda gmina tydownska może wszedź do policyjnego aresztu wynawę swojego, przgącąc przejść na prawosławie, jeżeli się dowie o zamierzonej zmianie religii wcześniej, niż się zdał zawiadomić o tem prawosławny popa. Tak zwani liberacy, co wychwalają codziennie (?) swoją kulturę, w mowie będących, z pewnością odwróciliby się od nich, gdyby jej lepiej poznali. Co słowo — to kłamstwo; Kościółowi widocznie zwarzają na podłość. Nie wzdróciłoby uwagi na podobieństwo nędzoty, gdyby nie okoliczność, że „Cerkonij Wiekni, jest organem petersburskiego synodu, i że właśnie w tym czasie, gdy jak slychać, car ponownie podjął rokowania z kurją, coraz częściej podobne kłamstwa pojawiają się na stronach „Cerkonoi Wiekni.”

Shuznieszmy oszdzili przed kilku dniami, że wiadomość Herolda i Nowostiej o awoicie dobr skonsfikowanych szlachcie polskiej, litewskiej i ruskiej, pozabawiona jest logicznej podstawy. Wspomniane gazety pisały o tym zwrocie przed 20-tytu październikiem, a w odebranyu dzisł Trzaja z daty 22-go, nie ma najmniejszej wzmianki o cesm podobnem. Golez z dnia tegoz, również milczy, tak samo jak i w numerach poprzednich, nie powtórzył nawet doniesień Herolda i Nowostiej, chociażby tylko w formie pogłoski, a przecież nie zaniedbałyby tego uczynić, gdyby było w tej sprawie coś prawdziwego.

SPRAWY Zagraniczne.

Petersburg 23. października. Z Moskwy piszą do dziennika *Nowoje Wremia*: Przybyli tu Czerkiesi, którzy byli zesłani do gubernji Twerzkiej za zaburzenia w kraju ródzinnym i otrzymali teraz przebaczenie. Wydawane w Genewie przez emigrantów rosyjskich *Wolnoje Slowo*, donosi o ucieczce z Kurhanu w Tobolskiej gubernji dwóch politycznych skazanców B. i Sz. (kobieta); zdaje się, że mowa tu o tej samej ucieczce, którąśmy podali dwa tygodnie temu na podstawie informacji *Golez*, z tym dodatkiem, że zbiedzcy zostali schwytani, o czym nie wzmiankuje *Wolnoje Slowo*. Dalej pismo to wlicza następujących skazanców przebywających w tejże samej nędznej miejscisci Kurhanie: 1—2, Awiebrę z żoną, 3. Felicja Szefel, 4. Bielajewski, 5. Krzemianki, 6. Dolgopopow, 7. Szur Zofja, 8. Lebediowa, 9. Orłowska z Kijowa, urodzona księżna Szaryńska-Szachtowa, 10. Czernodnowa, 11. Osinka, 12. Petropawłowski, 13. Wolk z Wilna, 14. Bereznowskij, 15. Samarskaja, 16. Nowosilskaja i 17. Korotkow. Wspomniane pismo emigracyjne donosi nadto, że podczas ostatniej podróży cara do Moskwy, szczególną gorliwość w jego przyjmowaniu odznaczili się starostowie. Osoby kompetentne opowiadają, że przewodcy starostw zrobili właśnie układ z przedstawicielami „Dobrowolnej Ochrony”, mocą którego starostwie ofiarowali „Ochronie” do rozporządzenia ciery tysiące „moletozew”, a „Ochrona” znowu miała zabezpieczyć starostw (roskolników) od przesładowań policyjnych. Fakt to charakterystyczny niesumienię, gdyż świadczy on, że „niezwrozoną podstawę” państwa rosyjskiego, jak np. prawosławie, stały się przedmiotem niejawnych targów, *Wolnoje Slowo* sudi zreszta, że na amowie tej najgorzej wyda, „roskolniki”. Szpiałci oni zobowiązania swoje sumiennie, ale czy i druga strona dotrzyma pryszrecek? Kłecz to wątpiwa bardzo. „Prawda” jest, mówi ono, że azis gorliwość Pobiedonoscewa et Comp. nie zaprzata się zbytnio reskolnikami, a skierowała się przeciw unitom, którzy „dobrowolnie” przy po-

mocy wojska nawróceni byli na prawosławie, ale ktoś zaręczy, że jutro właśnie gorliwość ta nie skieruje się przeciw starostwom? Kto zaręczy to chce, aby te „Święta Drużyna” Pobiedonoscewa, albo jaka nowa jeszcze głupsza organizacja opryszczków nie polknie samej nawet „Dobrowolnoj Ochrony”.

W petersburskim *Kraju* czytamy co następuje: „Jako przyczynę do historii wyższego kształcenia się kobiet w Rosji, podajemy poniżej udzielony nam łaskawie wykaz statystyczny, odnoszący się do słuchaczek wyższych kursów, Polek. Od roku 1878. w którym kursa zostały otwarte, do września 1881 roku wstąpiło na kursa 59 słuchaczek Polek, a mianowicie: w 1878 roku wstąpiło 23; w 1879 roku 11; w 1880 roku 13; w 1881 roku 12. Wystąpiło 10 osób, zostało więc w zakładzie 49. Największą liczbę słuchaczek dała gubernia wileńska, a mianowicie 10; liczba słuchaczek, pochodzących z innych gubernij, przedstawia się w następujący sposób: z kowieńskiej 1, z mińskiej 3, z grodzieńskiej 2, z witebskiej 3, z mohylewskiej 7, z warszawskiej, suwałskiej, lubelskiej i podolskiej po 1, z kurlandzkiej 1, ze smoleńskiej 1, z pskowskiej, twerskiej i saratowskiej po 2, z permskiej 1, z tomskiej i tyfińskiej po 2, z kubańskiej okręgu 1, mieszkających w Petersburgu 5, z Gaczeny 1. Z tych słuchaczek, mających mniej niż 20 lat, było w czasie od r. 1878—1881 najwięcej, bo 28; liczących od 20 do 25 lat wieku 21, od 25 do 30 było 8 i starszych nad lat 30 było 2. Co do stanu, według wykazu, wstąpiło w latach 1878—1881 córki szlacheckie 20, córki obywateli wiejskich 5, córki urzędniców 18, córki doktorów 3, córki mieszczan 4, córki oficerów 3, córki rz. radców stanu 1; 1 żona jurysty i 1 żona studenta.”

W miejsce naszym bawit przez parę tygodni sądziwy i zasłużony badacz na niemie prawoznawstwa, senator Romuaid Hube. Znakomity uczoney, pomimo bardzo podszego wieku (83 lat), pracuje jeszcze z niezmiordowanym zapalem nad ulubionym sobie przedmiotem; nadzwyczajny slych je dnak nie pozwała mu uczestniczyć na posiedzeniach rady państwa, której jest członkiem. Obecnie p. Hube kończy obszerną pracę o sądach polskich w końcu XIV. wieku. Wczoraj uczony nasz opuścił Petersburg, udając się na stały pobyt do Warszawy.

Nadesłano nam następujące sprawozdanie: „We wzmiance o Polkach, które ukończyły wyższe żeńskie kursa dla kobiet, wkradła się omyłka. Nie panna Czarnocka, ale p. Chodasiewicz ukończyła ten zakład.”

Prace komisji reprezentantów dróg żelaznych dla rozpatrzenia nowych przepisów kolejowych czynnie się prowadzi. Prezydntę senator Hergros.

W nocy 28go października spaliła się giełda drzewna, wielkie składy drzewa i tartak. Straty obliczają na dwa i pół miliony rubli. Z Władywostka donoszą, iż na całym brzegu merskim lasy się palą.

Piszą z Saratowa, iż zebranie akcjonarzystów sybirskiego banku ziemskiego, uszło motliwem prowadzenie dalsze czynności banku bez wnoszenia utraczonej części kapitału.

Contes urzędowy donosi, że sprzedaż pojedynczych numerów gazety *Moskowskiej Telegram* została przerwona.

Nowoje Wremia zamieszcza wiadomość, iż po sprawdzeniu praktyczności wagonów z lodowniami, wynalazka inżyniera Czorniege, służących do przewozu mięsa w stanie świeżości, zbudowano 20 podobnych wagonów dla dostawy świętego mięsa do Petersburga.

W północnej części gubernji Nowogrodzkiej, palą się lasy i krzaki na przestrzeni kiludziesięciu wiorst.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Do Rady powiatowej Stanisławskiej wybrano z miasta pp. Marjana Rybożyńskiego, adjuanta sądowego, Dawida Landego i K. Klesiera, właściciela realności. — Posel austriacki przy szachu perskim w Teheranie hr. Karol Zaitnki, który od kilku miesiecy bawi w Europie za uiropem, przybył przed parą dniami z Litwy do Krakowa. — Wydział lekarski uniwersytetu Jagiellońskiego postanowił jednogłośnie przedłożyć ministerstwu wniosek dziekana profesora Bieda i profesora Mikulosa, aby docenta dr. Obalińskiego, mianował profesorem nadzwyczajnym chirurgii za połotone około uniwersytetu zaslugi przez całoroczne zastępowanie w klinice chirurgicznej. — Król duński Chrystjan, odjechał z Wiednia dnia 24. b. m. wieczorem, udając się w towarzystwie szambelana br. Güldenora i adiutanta swego v. Kastenskjoeld, z powrotem do Kopenhagi.

Mianowanie. Prowizoryczny sekretarz finansowy dr. Aleksander Ka. Lodziński mianowany został przez wspólne ministerstwo prowizorycznym radcą finansowym przy rządzie krajowym w Bosnii i Hercegowinie.

Dia byłego marszałka Tretera słożył w administracji *Dziennika Polskiego* sz. X. X. 1 str., A. 2 str., Modest Beneficji 3 str., Kańki 2 str., razem z poprzednio słożonymi 49 str. 90 ct.

Na budowę kościoła Sakramentek w Lwowie słożył w administracji *Dziennika Polskiego* p. Kamil Strzyżowski 1 str.

Stypendjum. Wydział krajowy rozpisał konkurs na dwa stypendja z fundacji Zygmunta i Marii Wiktorji z Szlacheckich małżonków Laskowskich po 200 str. i 150 str.

W Czytelni ludowej na Grodzkiem odbydzie się w niedzielną dną 29. października o godz. 7. wieczór odczyt p. Romuaid Starzeckiego: „O wpływie środków komunikacyjnych na stosunki społeczne.”

Wydział Towarzystwa ochotniczej straży ogniowej w Rawie składa niniejszem szan. przedsiębierstwu budowy kolei Jarosławsko-Sokalskiej serdeczne podziękowanie za dar na rzecz Towarzystwa w kwocie 10 złr. otrzymanej za pośrednictwem sekcyjnego inżyniera, W. pana Edwarda Uderskiego.

Napad. We wtorek około godziny 11. rano szła przez plac Marjaeki dwunasroletnia panienka w towarzystwie służącej. Gdy przechodziła koło figury św. Michała, napadł ją męczyzna wzrostu średniego, brunet o okolicznych spakowaty, dobrej twarzy, z krotko ostrzyżonymi włosami, ramięjny tyłszy, z nosem szarobionym, ubrany w cesarne palto, z cylindrem na głowie i poszedł izyc na przesiadki. Wyciągnął ona wspomnianą panienkę, jak i towarzyszącą jej dziewczynę, stwarzając niebezpieczną sytuację.

rytrzymał w ręku. Na zapytanie służącej, jak się nasywa, odpowiedział, że jest agentem policyjnym. Soena ta gorząca, trwała przynajmniej prz z pół godziny, a ponieważ opiekunkowie panienki, jakkolwiek oddal się do dyrekcji policyjnej, nie mogą wysledzić napastnika, więc upraszają te osoby, które przechodzą podówczas koło figury św. Michała, były świadkami tej napaści i znają nazwisko owego męczyzny, aby raczyły donieść o niem pod literami J. K. do administracji *Dziennika Polskiego*.

Nagle śmierć. Kaps Laja, 40 lat, trudniąca się sprzedażą kasztanów na Chorążczyźnie, zmarła nagle na placu Krakowskim koło bojków wozoraj około godziny 3. po południu.

Pożar. We wsi Chełmek, położonej w okolicy Oświęcimia, wesoła się dną 23. bm. około godz. 10 przed południem pożar w stodole Stanisława Banasla, który w krótkiej chwili cały budynek, wraz z całoroczną kresencją zamienił w pyrynę. Szkoda wynosi 300 złr. w budynku ubezpieczonym w krakowskim Towarzystwie i około 360 str. w kresencji ubezpieczonej. Dzięki rychej i skutecznej pomocy miejscowego poborcy urzędu ołowego, p. Józefa Wiłuchowskiego, który przybył na miejsce pożaru z ręcznymi przyrządami ogniowymi, oraz energicznej pomocy ze strony miejscowego oddziału straży skarbowej, złożonego ze starszych strażników, pp. Stanisława Szutrana, Stanisława Płudrakowskiego, i strażników, Piotra Wawrzalskiego i Kazim. Grzymalskiego, rozszerzenie się pożaru wstrzymano.

Przy ratunku odznaczył się p. Józef Wiłuchowski, pierwszy bowiem stanął na szczyście już prawie sąjmującego się dachu obok gorejącego budynku i przy energicznym wpułdźsiale p. Franciszka Osiłki, dorozory straży granicznej z Małego Chelmu, w Pruszech, oraz kilku włościan, rozszerzenie pożaru wstrzymano.

W uszanuj zasług, jaką od panowie w obronie mieszkanców tutejszej wioski ponieśli, na sobie gmina za obowiązek niniejszem pisemem wyrażi publiczne podziękowanie.

Wykaz inspekcji c. k. dyrekcji policyjnej z dnia 25. października. Skradziono panu M. S. z pom. 1. 6 ul. Skrzyńskiego wełnianą obruskę polielatą, jedną sukienkę z kafiłankiem koloru orzechowego i sukienkę z kafiłankiem niebieskim w łęcz. wart. 30 str., a panu H. K. z pom. 1. 18 ul. Jagiellońska złoty zegarek cylinder o jednej kopercie wart. 30 str. — Złożono w pol. mały pugilaresik z kwota 1 str. 95½ ct.

(JD) **Kraków 25. października.** Na dzisł godz. 5 wieczorem svolane jest posiedzenie komiteu budowy pomnika Mickiewicza. Posiedzenie to będzie bardzo burzliwem, młodzie akademicka, reprezentowana w komitecie przez p. Osoga, postanowiła głośnie zaprotestować przed uchwałę rady miasta Krakowa, wyrażającą syozenie, aby pomnik wieszona ustawionym był nie na rynku, jak pierwotna uchwała opiekawa, lecz naprzeciw nowego gmachu uniwersyteckiego, którego budowę zalewano w roku szesnym rozpoczeto.

Młodzie, której głośnie staraniem było sformuadź dotychczasowe funduze na pomnik, zdecydowaną jest nawet funduze te wycofać, a przynajmniej doprowadzić do rozwiązania komiteu, którego działalność w ostatnich miesiącach była arcyasymna. O wyniku obrad doniosł telegramem.

Zakończył tu życie Stanisław Żeligowski, emerytowany dyrektor registryraty magistratu, bardzo pracowity urzędnik i przytulnik. Podkomitet wysadzony do prowadzenia rokowań z towarzystwem gazowem desanckim, zdecydowany jest kontrakt, który się z d. 1. listopada br. kończy, nie prolongować, stojmy zatem w przededniu oświetlenia miasta nafa.

Komisja namiescietwa do odbioru kolei konnej zjedzie do Krakowa dopiero dną 31. bm., a uroczyste otwarcie kolei konnej nastąpi w dnju 1. listopada br.

Zaleszczyki 18. października. W dniu dzisiejszym z powodu przeniesienia do Brzeszan komisarza starostwa, p. Juljusza Majawskiego, kasyno tutejsze wyprawiło mu bankiet pożegnalny, jako swemu przyjacielu i obywatelowi powszechnie szanowanemu. W bankiecie wzięło udział 40 osób, o jak na małe miasteczko jest liczba nader pokazna; w nocie tej wzięło także udział wiele osób samiejacowych. Usta miała charakter nader serdeczny; wnoszone wiele toastów, nadeszło nawet kilka telegramów kondolacyjnych.

Neofitka. Ulta Tanika w Warszawie była temi dniami widownią następującego zdarzenia: Przedem ciekawa młoda kobieta, za nią pedził tłum żydów z okrzykami. Kobieta wpała do sieni domu 1. 37, do której wchodziły się kryształowa halastra. Tu spotkała tłum niespodziewana zająca: stróż domu z miotłą w ręku, którą zakreślił wielkie koło, wstrzymując napastników. — Ani kroku dalej! — wołał — wyność się i basta!

Kilka tegich samachów miotła i ozereda ją wpała, tak wyleciała na ulicę. Kobieta schroniła się do jednego z lokatorów, a policja rozpędziła kryklicy. Kobieta była neofitka, tłum — dawnymi jej współwzyciami.

Dwóch majstrów szewskich w Warszawie, pp. Obłąkowi i Pachalski, otrzymali od prezydenta miasta nowopowiadzenie, do zwiedzenia wszystkich warstów szewskich w mieście i słożenia dokładnego sprawozdania o losie terminatorów.

Tablica pamiątkowa. W szesnym miesiecu do wsi Włisławowej, w Sandomierskiem, przysylano z Warszawy i wmurowano w ścianie miejscowego kościoła parnasnego, obok wielkiego ołtarza, pamiątkową tablicę dla Hngona Kollataja z przeszłego cesarnego marmuru.

Miejskie Towarzystwo kredytowe w Łodzi, postanowiło udzielać pożyczek takim tylko właścicielom realności, którzy się zobowiązu w celach ubezpieczenia i osydości miasta, wyluzyc tronetnar przed swymi domami asfaltem, budować zdrowe mieszkanie, studnie i t. d. Praykład do nasładowania.

od kilku już dni spóźniają się o kilka godzin. Miedzy Żmerynką a Birszą ślęgawica, a na północ od Birszy spadły śniegi.

Stan pogody na całym południu państwa, od krańców zachodniej, od Kamieńca i Kijowa, gdzie spadał śnieg, do krańców wschodniej, do pobrzeży morza Kaspijskiego, czyli do Astrachania, gdzie wozoraj było 4º śmna, przeszedł niżej zera. Jak na pas południowy, to zawołannie. Spodziewamy się jednak, iż piękne dni jesienne, o slychych promieniach słońca w południe i lazurowem niebie przez większe pół dnia, nagrodzą nas jeszcze, choćby dla tego, że my, południowcy, z Pobereża dolnego, mamy do tego prawo geograficzne.

Tuż pod samą prawie Odessa, bo pod jej willami, tak licznie odwiedzanymi w lecie, pod Małą i Wielką Fontanną, robily się dwa statki sagłowe, kurujące między portami wewnętrznemi: Kankazem, Krymem i Odessa. Obydwa statki nosily miano narodowego patrona rosyjskiego, św. Mikołaja. Naładowane byly sobą; jeden włosił 7000, drugi 10,000 pudów; na jednym załoga składała się z 4ch, na drugim z 8 ludzi. Rozbijanie się przybrzeżnych statków podczas burzy zdarza się często. Ale rozbicie się tych dwóch statków ze sobą, przy samym prawie brzegu, o kamienie i skały podwodne, nalezy do faktów niewyklych, bo potym bezwarunkowo z powodu bliskości samego portu i katorów portowych, mogła być udzielona. Jeden mniejszy statek cały dalei 13. bm. stojąc na kotwicy, kołowany był balwanami, dną 14go zaledwie podniósł kotwicę, rucony został wiatrem i falami aż do miejscowości Malej-Fontanny, tam też rozbijłszy się o skały, zatonał. Dwóch ludzi utonęło, dwóch się uratowało. Z innego większego statku 8 ludzi zdołalo się uratować. — W tym samym czasie koło Oczakowa jeden prywatny parowiec holował za sobą dwie krypy z bronią, płynąc od portu wojennego, Mikołajowa, do twierdzy oczakowskiej. Jedna krypa przepadała, a druga wyrzuciła morze na mielnię oczakowską.

Przemysł domowy. Właściciele ziemscy gubernji i nowogrodzkiej krajują się około zorganizowania towarzystwa, opiekującego się rozwojem przemysłu drobnego we wspomnianej gubernji. Towarzystwo to zajmować się będzie urządzaniem wystaw wyrobów, odnoszących się do drobnego przemysłu i wyznaczać będzie premia za najlepsze okazy, prócz tego dopomagać będzie do ich sprzedaży i wydawać zapomogi pieniężne, zajmującym się podobnemi wyrobami.

Proces tak zwanej „Czarnej bandy”, w Montcau les Mines, który się obecnie odbywa, budzi we Francji ten większe wrazenie, że wladze państwowo utrzymują, iż nadzycia górników mają związek z dawno przygotowywanym ruchem socjalistycznym, prowadzonym przez „Internacjonal”. Aresztowano też wielu robotników i adaje się, że rząd postanowił stosownie do wniosku dyrektora bezpieczeństwa publicznego, pana Schweb, postąpić z całą surowoscia. *Journal des Debat*, zgadzając się w zupełności z energicznemi zamiarami władz, utrzymuje, że złe musi być wykorzystane do ostatka. Korzeń zaś zalego tkwi w posaganych stowarzyszeniach anarchialnych, których działalność dotychczas pozostawała bezkarnem. Tymczasem proces sam nie dostarcza jeszcze żadnych bezpośrednich dowodów związku zaszę w Montcau les Mines z „Internacjonalem”, a wykazał natomiast, że poloznienie górników jest bardzo smutne i że kierykalny fanatyzm, który snów stara się wszelkimi silami rządowi republikańskiemu wszedzie stawiać przeszkodę, energicznie podburzał ludność górniczą.

Socjalisci w Hiszpanji działają spokojniej i uśmiearkowaniem, aniżeli we Francji. W tych dniach odbył się kongres, tak swanego „anarchicznego zliorowego” związku w Sewilli, który wyciagal manifest do klas robotniczych, odnoszący się umiarkowanem. Związek robotników składa się z 215 stowarzyszeń miejscowych, podzielonych na 615 sekcji, do których nalezy około 50,000 robotników. Program ten zaleca przedewszystkiem uniesienie wszelkich konfliktów przy obecnym stanie rzeczy i kładzie nacisk na konieczność kształcenia się członków związku w kierunku przemysłowym, jak również i postypania dzieci do szkół.

Korespondencja lekidekji. Pann X. w K. Korespondencja pańska porusza kwestję czysto osobistą, której sprawie nie mamy możności i która zresztą na miejscu załatwiona być winna.

Motywki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. Kiedy „Serge Panina”, powieść Ohneta pojawiła się w pierwszym wydaniu, krytyka oddała autorowi tyle pochwał, że nieznanie jego imie, opinia mimowolnie postawiła w pierwszym szeregu. „Serge Panina” doczekał się w krótkim czasie nakładem księgarskiego wydan. I w istocie powieść ta zasługiwała na tak szalone powodzenie. Temat sam przez się nie nowy, pod pierem Ohneta, który umie rysować charakter y wyraziście, a przeprowadzić je s zelaną konsekwencją, temat ten nie nowy, powtarzamy, stał się interesującym, mało, nie powie-nym, świętym. Każda sytuacja przedstawiona w powieści, jest umotywowana psychologicznie rozwojem charakteru, wszystkie czyny „Sergiusza” mają swoją podługę w naturze jego, a rozwiązaniu tragedji wypływa niemal samo z siebie. Na to należy niemiale, które wysoko podnoszą twór Ohneta, a salety wspólne wszystkim prawdziwie wielkim pisarzom.

W przerobie scenicznej, powieści nie występują wyprawdzie wszystkie salety tak jasnkrawo. W obcu polozenia głównego naciska na akcje muzyczne, rzecz ozywista, motywa jej rozwoju usunąć się i zatrąć; przez kinietami stanął tylko magi szkielet piękniejszego tworu Ohneta, a kto tylko gębicie chce walknąć w postaci, pojawiające się na scenie, musi się z niemi wprzódy zapoznać w powieści.

I dia tych jednak, którzy nie znają „Sergiusza Panina”, w epickiej szacie, przedstawienie wesołozes dramatu musialo być interesujące. Nie oszaje bowiem spotyka się w dzisiejszej literaturze charakteru tak dobitnie i śmiało narysowane, których wyrazotność posiada mozaż nawet z konturowego rysunku przerobiki scenicznej. Najgorzej wyszedł, niestety, w przerobie tej sam bohater „Sergiusz”, uduchalony nader blado i szablono, tudzież cała architektowna scenozmuz, która przypominała za wielce swą prostotą w układzie scen zywoczajną szopkę.

W głównych rolach dramatu, był wcale dobrze odegrany. Świętną grą awiaszosa odznaczyła się pani Nwakowska w roli Joanny. P. Kwieciński był bardzo sympatycznym Piotrem, a panna Knapczyńska w chwłach uczelonych umiała rozwinąć wiele wdzięku. P. Woleński nie znalazł pola do

popieć, a mimo to potrafił oddać rolę tytułową przywolecie, stosunkowo do lekkomyślnego upodobienia „Sergiusza”, jednak był może zanadto śmny. Najgorzej wyszła pani German, której niewiadomo zdąd dostała się rola energicznej pani Davarennes. — Dziel we czwartek dnia 26. października: „Indigo” czyli „Banda rozbójników”, opera komiana w 3 aktach, muzyka J. Straussa, przekład Aurelego Urbańskiego.

— Jntro w piątek dnia 27. października po ras druzgi: „Sergiusz Panin”, dramut w 5 aktach, Jerzego Ohneta, tłumaczył z francuskiego Jan Arwin.

Grono młodzieży akademickiej tutejszego uniwersytetu, z Wydziału prawa, pod kierunkiem profesora Roszkowskiego, dokonalo przekładu dzieła wiedeńskiego profesora br. Neumanna, zawierającego „Wykład prawa narodów”. Przekład ten ukasie się niedługo z druku, nakładem jednej z tutejszych firm księgarskich.

P. Rajmudn Baczynski, uczeń Żelenskiego, bardzo utalentowany artysta, współpracownik licznych pism muzycznych, przybył do kraju i zamierza wydadac album utworów na cytze. Pisma, które mamy przed sobą, chwalać bardzo p. Baczynskiego, a sławny Umlauf uznał za najlepszy strój przeszeń wynaleziony. P. Baczynski mieszka czasowo w Tarnowie i tam interesowanych odsyła. Przy tej sposobności warto zanotować, że w Niemczech wychodzą csterzy pisma, poświęcone specjalnie grze na cytrze. W Austrji *Zitherwelt* i *Zitherfreund*, w Hamburgu *Centralblatt deutscher Zither-Vereine*, a w Lipsku *Harmnie*. A my nie możemy się zdobyć ani na jedno pismo, poświęcone muzyce w ogóle.

Buchbindera obraz, przedstawiający „Króla Zygmunt, wyrabiającego złotą”, w następujący sposób ocenia Ranson: Obraz p. Buchbindera, wystawiony obecnie w austriackim „Kunstverein”, sprawil nam wielką przyjemność. Przedstawia on tego ukoronowanego rywala Celliniego w chwili, kiedy on swojemu kanclersowi, słuźnikowi, malarzowi i innym pokazuje kielich, który właśnie był zrobil. Całe towarzystwo przypatruje się z sajędem terna arcydziełu. Wszystkie rzeczy martwe na obrazie, jak złoty, srebro, akasmit, jedwab, ubiory są tak znakomicie malowane, jak gdyby wyszły z rąk samego Matejki; również główna postać, zupełnie undana, odznacza się dobrą i trafną charakterystyką, naturalnością ruchów; inne postaci są słabiej przedstawione. W ogóle młody malarz musi się jeszcze nanoszyć wiele od swego mistrza w sztuce oddawania postaci ludzi, jeżeli chce spełnić nadzieje, które budzi jego piękny obraz.

Buch stowarzyszeń.

Sprawozdanie wydziału centralnego Towarzystwa wszajennej pomocy ofițialistów prywatnych za III kwartał 1882. Towarzystwo liczylo z d. 1. lipca br. członków rzeczywistych 1973 s 6728 udziałami. W ciągu tegoż kwartału przybyło członków rzeczyw. 17 s 53 udziałami.

Zostało z d. 30. września br. osłonków rzecz. 1990 s 6781 udział. czyli roczną wkładką 27,124 str., osłonków wspierających 81, osłonków honorowych 10.

Majątek Towarzystwa w dziale zapomóg stałych z d. 1. lipca br. wynosił w gotówce str. 8232 1, w efektach imiennej wartości 276,100 str., do tegoż majątku wypłynęło w III kwartale br. z powlatów gotówką 4928 81, osłdek w rzesniołowe od 6% i 5% listów hipotecylnych 3685 50.

Z tego wydane kasie podrocennej na wypłatę s. pomoci stałej starcom, wdowom i sierotom, tudzież na administrację 9950 str.; pozostało tedy do 30. września br. w Towarzystwie zalozkowem gotówką 6891 32, zaś efektami przechowanemi w skarbon Towarzystwa kredytowego ziemsk. imiennej wartości 276,100 str.

W III kwartale br. lokowały w Towarzystwie zalozkowem niżej wyszczególnione powiaty następujące kwoty: Bohodorzycy 70 str., Borszczów 115 76, Brzesko 67 15, Brody 79 60, Brzeszany 132 2, Brzozów 63 96, Bzozos 75, Chrzastów 6 85, Cieszanów 112 21, Dolina 70, Drohobycz 5 82, Gorlice 6 40, Horodenka 32 24, Husiatyn 29 84, Jarosław 49 48, Jaworów 53 50, Kamionka 58 60, Kolomyja 47 19, Kraków 248 72, Krasno 259 76, Limanowa 55 45, Lwów 220, Łańcut 144, Mościska 13 50, Mielec 130 35, Nisko 95, Nowy Sącz 43 20, Pilzno 49 61, Przemysł 229 21, Przemysłiany 224 54, Rohatyn 18 Rudki 113 80, Rzeszów 526, Sanok 64 40, Sambor 131 92, Sokal 101 36, Skalat 4, Stanisławów 10 60, Stryj 6 18, Tarnów 166, Tarnobrzeg 333 92, Tineas 153 9, Trembowia 98, Turka 1 20, Wadowole 104 6, Wieliczka 42 46, Zaleszczyki 18 94, Zbaraz 40 12, Złoczów 32, Żółkiew 12, Zywiec 36 60.

W tymże kwartale w stosunku do zapłaconych udziałów na podstawie regulaminu przyszył wydział centralny następujące stałe zapomogi:

- 1) Janickiemu Piotrowi, lat 66, z powiatu sarnockiego, który w ciągu 14 lat zapłacił 28 udziałów, stała zapomoga rocznie w kwocie 84 str.
- 2) Lityńskiemu Janowi, lat 73, z powiatu jaworowskiego, który należąc do Towarzystwa 14 lat, zapłacił 3½ udziałów, stała zapomoga rocznie 102 str.
- II. Wdowom:
- 2) Stupańskiej Marij, wdowie po Napoleone St. z powiatu strzyjskiego, który w 8 latach zapłacił 67 udziałów, stała zapomoga rocznie w kwocie 134 str.
- 4) Pioniątek Annie, wdowie po Bolesławie P. z powiatu lwowskiego, który w ciągu 10 lat zapłacił 14 udziałów, stała zapomoga dia niej rocznie 28 str., a czasową dia dzieci 14 str., tudzież z powodu ubóstwa jednorazowy ditek 20 str.
- 5) Klimeszawskiej Dorocie, emerytce wdowie po Michale K., z powodu zupełnego ubóstwa jednorazowy ditek 10 str.

Przy tej sposobności wydział centralny wysyła wszystkim członkom, należącym z wladkami ma r. 1881 i 1882, ażeby takowe pod rygorem § 28 statutu je dotychczas wydziałach powiatowych najpóźniej do 15. grudnia br. popládlil, lub wprost wydziałowi centr. ul. Kopernicka 1 8 nadesłał.

Lwów 15. października 1882. Dr. K. Mikulowski wicepreses, K. Makarewicz sekretarz.

Polskie przysilisko w Wł. dnju. W dnju 23. b. m. o godzinie 7. wieczór odbyło się w naszym gmachu towarzystwa muzycznego tegoroczne (trzednie) walne zebranie „Przysiliska polskiego w Wiedniu”. W nieobecności protektora, księcia konstanczkiego Oczarkowskiego, powołanego do Peasntu na pierwsze posiedzenie delegacji, zgajala zebrane przewodniczącą Antoni Miller, dalekując członkom za licny udział w dzisiejszem zgromadzeniu. Sekretarz dr. Paweł Danielecki, odosytuje sprawozdanie z rocznej działalności wydziału, konstatację że dochód tegoroczny „Przysiliska” wynosił 1530 str. 87 ct. w. a., z czego udzielono 344 zapomóg pieniężnych 360 marek na szolęgi, a 950 marek obja-

Wyniki konkursu na wydział dydaktyczny w Szkole Krajowej 200 zł. ...

Wyniki konkursu na wydział dydaktyczny w Szkole Krajowej 200 zł. ...

Wyniki konkursu na wydział dydaktyczny w Szkole Krajowej 200 zł. ...

Wyniki konkursu na wydział dydaktyczny w Szkole Krajowej 200 zł. ...

Wyniki konkursu na wydział dydaktyczny w Szkole Krajowej 200 zł. ...

Ogłoszenia urzędowe „Gazety Lwowskiej”

Konkursy. Posada asystenta przy katedrze fizyki przy Szkole politechnicznej w Lwowie. ...

Przegląd polityczny.

Lwów 26. października. Dzienniki centralistyczne zajadły komentarze do ostatniego posiedzenia sejmiku czeskiego. ...

Przegląd polityczny.

Lwów 26. października. Dzienniki centralistyczne zajadły komentarze do ostatniego posiedzenia sejmiku czeskiego. ...

Przegląd polityczny.

Lwów 26. października. Dzienniki centralistyczne zajadły komentarze do ostatniego posiedzenia sejmiku czeskiego. ...

Przegląd polityczny.

Lwów 26. października. Dzienniki centralistyczne zajadły komentarze do ostatniego posiedzenia sejmiku czeskiego. ...

Rolnictwo przemysł i handel.

Zakładanie ksiąg wodnych. Ustawodawstwo austriackie ma tę zasługę, że pierwsze zrobiło próbę utrzymania w ewidencji tak silnych wodnych i istniejących praw poszczególnych wód. ...

Rolnictwo przemysł i handel.

Zakładanie ksiąg wodnych. Ustawodawstwo austriackie ma tę zasługę, że pierwsze zrobiło próbę utrzymania w ewidencji tak silnych wodnych i istniejących praw poszczególnych wód. ...

Rolnictwo przemysł i handel.

Zakładanie ksiąg wodnych. Ustawodawstwo austriackie ma tę zasługę, że pierwsze zrobiło próbę utrzymania w ewidencji tak silnych wodnych i istniejących praw poszczególnych wód. ...

Rolnictwo przemysł i handel.

Zakładanie ksiąg wodnych. Ustawodawstwo austriackie ma tę zasługę, że pierwsze zrobiło próbę utrzymania w ewidencji tak silnych wodnych i istniejących praw poszczególnych wód. ...

Rolnictwo przemysł i handel.

Zakładanie ksiąg wodnych. Ustawodawstwo austriackie ma tę zasługę, że pierwsze zrobiło próbę utrzymania w ewidencji tak silnych wodnych i istniejących praw poszczególnych wód. ...

Telegramy biura koresp.

Budapeszt 25. października. Delegacja węgierska wybrała prezydentem Ludwika Tiszę, który kładąc w przemowie swój nacisk szczególny na jak największą oszczędność. ...

Telegramy biura koresp.

Budapeszt 25. października. Delegacja węgierska wybrała prezydentem Ludwika Tiszę, który kładąc w przemowie swój nacisk szczególny na jak największą oszczędność. ...

Telegramy biura koresp.

Budapeszt 25. października. Delegacja węgierska wybrała prezydentem Ludwika Tiszę, który kładąc w przemowie swój nacisk szczególny na jak największą oszczędność. ...

Telegramy biura koresp.

Budapeszt 25. października. Delegacja węgierska wybrała prezydentem Ludwika Tiszę, który kładąc w przemowie swój nacisk szczególny na jak największą oszczędność. ...

Telegramy biura koresp.

Budapeszt 25. października. Delegacja węgierska wybrała prezydentem Ludwika Tiszę, który kładąc w przemowie swój nacisk szczególny na jak największą oszczędność. ...

Telegramy własne „Dziennika Polskiego”

Kraków 25. października. Godziną 9 wieczorem Komitet Mickiewiczowski pod przewodnictwem dra Weigla, w miejscowej sali Szkoły Żydomskiej, złożył w następujących do posiedzenia obecnych członków: Baranowskiego, Szlachetkowskiego, dra Ojaga, budowlanego Kniegajskiego, profesora Majera, prof. Łuszczyńskiego, p. Pawła Popiela, dra Jordana, Stanisława Kozłowa, hr. Ławrowskiego, prof. Łopkowskiego, akademików Beaudry i Pawlikowskiego, prof. Sokolowskiego i Szymonowskiego, redaktora „Kurjera” warszawskiego, obradował nad godziną 8. ...

Telegramy własne „Dziennika Polskiego”

Kraków 25. października. Godziną 9 wieczorem Komitet Mickiewiczowski pod przewodnictwem dra Weigla, w miejscowej sali Szkoły Żydomskiej, złożył w następujących do posiedzenia obecnych członków: Baranowskiego, Szlachetkowskiego, dra Ojaga, budowlanego Kniegajskiego, profesora Majera, prof. Łuszczyńskiego, p. Pawła Popiela, dra Jordana, Stanisława Kozłowa, hr. Ławrowskiego, prof. Łopkowskiego, akademików Beaudry i Pawlikowskiego, prof. Sokolowskiego i Szymonowskiego, redaktora „Kurjera” warszawskiego, obradował nad godziną 8. ...

Telegramy własne „Dziennika Polskiego”

Kraków 25. października. Godziną 9 wieczorem Komitet Mickiewiczowski pod przewodnictwem dra Weigla, w miejscowej sali Szkoły Żydomskiej, złożył w następujących do posiedzenia obecnych członków: Baranowskiego, Szlachetkowskiego, dra Ojaga, budowlanego Kniegajskiego, profesora Majera, prof. Łuszczyńskiego, p. Pawła Popiela, dra Jordana, Stanisława Kozłowa, hr. Ławrowskiego, prof. Łopkowskiego, akademików Beaudry i Pawlikowskiego, prof. Sokolowskiego i Szymonowskiego, redaktora „Kurjera” warszawskiego, obradował nad godziną 8. ...

Telegramy własne „Dziennika Polskiego”

Kraków 25. października. Godziną 9 wieczorem Komitet Mickiewiczowski pod przewodnictwem dra Weigla, w miejscowej sali Szkoły Żydomskiej, złożył w następujących do posiedzenia obecnych członków: Baranowskiego, Szlachetkowskiego, dra Ojaga, budowlanego Kniegajskiego, profesora Majera, prof. Łuszczyńskiego, p. Pawła Popiela, dra Jordana, Stanisława Kozłowa, hr. Ławrowskiego, prof. Łopkowskiego, akademików Beaudry i Pawlikowskiego, prof. Sokolowskiego i Szymonowskiego, redaktora „Kurjera” warszawskiego, obradował nad godziną 8. ...

Telegramy własne „Dziennika Polskiego”

Kraków 25. października. Godziną 9 wieczorem Komitet Mickiewiczowski pod przewodnictwem dra Weigla, w miejscowej sali Szkoły Żydomskiej, złożył w następujących do posiedzenia obecnych członków: Baranowskiego, Szlachetkowskiego, dra Ojaga, budowlanego Kniegajskiego, profesora Majera, prof. Łuszczyńskiego, p. Pawła Popiela, dra Jordana, Stanisława Kozłowa, hr. Ławrowskiego, prof. Łopkowskiego, akademików Beaudry i Pawlikowskiego, prof. Sokolowskiego i Szymonowskiego, redaktora „Kurjera” warszawskiego, obradował nad godziną 8. ...

Table with 2 columns: Dnia 26. października, Lwów, S. i Liby handlowej. Lists various financial data and exchange rates.

Table with 2 columns: Dnia 26. października, Lwów, S. i Liby handlowej. Lists various financial data and exchange rates.

UKOŁO 3000 ZŁ. POCZĄŁO. zarobek można w każdym miesiącu nie wylazając z domu przez fabrykę trzech niezwykłych artykułów z nasładem do 60 zł. ...

WINOGRONA z Peslan (szczepu włoskiego) otrzymuje codziennie świeże i poleca handel KAROLA BALLABANA ulica Halicka 1. 296 pod „Złoty Kogutem”.

KALOSZE najlepszej jakości męskie, damskie i dziecięce poleca 2764 3-6 KAROL GRUCHOL we LWOWIE, Rynek 4. Maść na raptury, lacerację najbar... raptury, rosąca J. M. Grotlich Altadord, na Morawji. 2676 8-80

CHUSTKI w 16czkow. Spodnice wełniane i trykotowe. Kamasze, Mieszki filcowe. Kalosze rosyjskie.

2572 3-0 3

Hafty na kawie i aplikacje na suknie wykonane w jak najskuteczniejszy sposób.

Antypedja, Ornaty, Stuty, Dywany, Lambertreque, Poduszki, Pantofle.

Serwety, Pasy do foteli i do strzelby, Dzwonki, Mapy, Kosze sienne.

Torby myśliwskie, Czapki, Szelki, Podstawki pod lampy, Koszyki na bilety.

Garsety paryskie od złr. 1.80 do 8. Deszczochrony od złr. 1.40 do 10.

Poleca znany z taniości i doborowego towaru MAGAZYN DAMSKI KAMILA STRYZYŃOWSKIEGO

Bazar Markiewicz. Pierwszy skład wyrobów krajowych we Lwowie, plac Marjański 1. 10.

Kawa wyśmienite gatunki, czyste, silne, nie farbowane, aromatyczne nowego zbioru.

Nauczyciel muzyki poszukuje miejsca w domu bywającego walecznym lub w Wieleb. księży katol.

Dra Hartmanns AUXILIUM wyrobowa środek przeciwo rzeżączce u mężczyzn i upławom u kobiet.

Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu we Lwowie wydatkuje oprócz 3% Asygnat Kasowych z 8 dniowym terminem wypowiedzenia.

4% Asygnaty Kasowe z 30-dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów 25. października 1882.

KONKURS. Na udzielenie stypendjum imienia Ferdynanda Pluschka w kwocie 100 złr. w a. na rok szkolny 1882/83.

NOWE ŁAZIENKI „DIANY” we Lwowie przy ulicy Szewskiej 1. 2. Ceny kąpiel:

Choroby syfilityczne i skórne, owrzodzenia, zapalenia i otłuszczenia organów płciowych, nagłe skutki mędrzości młodości itp.

Do zakładu gazowego poszukuje się ludzi, do obsługi przy latach gazowych na ulicy.

Pana Karola Marchefkę, byłego maszynistę w Podubzu prosi się o podanie miejsca teraźniejszego pobytu.

Biedna wdowa poszukuje umieszczenia do gospodarstwa albo do pielęgnowania dzieci, lub przy chorobach.

BROWAR piwny w Kreczowie, poczta Żółkiew zaraz do wydzierżawienia.

OSOBA w średnim wieku, władająca po francusku, niemiecku i po polsku.

ANGIELKA złoda, bardzo starannie wychowana i wysoko wykształcona.

Księgarnia-wydawnicza J. M. HIMMELBLAU w Krakowie.

Obrazki zwierząt domowych dla grzesznych dzieci 1 złr.

LE HOUBLON Papierem na Papierosy. Ten papier jest tylko wtedy prawdziwy, jeżeli ma kształt i kolor jak ten.

BANK HIPOTECZNY we Lwowie, wydaje od dnia 1. stycznia 1881. począwszy Asygnaty kasowe 3% płatne w 30 dni po wypowiedzeniu.

Magazyn Nowości i Drobiazgowy W. BYSTRZONOWSKIEGO. Lwów ulica Halicka 1. 18. poleca świeże transporty najtaniej po cenach stałych.

Nauka gruntowna kroju sukien damskich. Polecam się szanownym Paniom. Zajmowałam się kilka lat zagranicą.

AMALIA STEIN, ulica Głinińska dom P. Reisa liczbą 6 w podwórzu na dziele nr. 15.

ANTILENTILIA usuwa piegły, oparzenia, soneczne, pamy wstrobiane, nadaje twarzy białość, delikatność i przejrzystość.

MAGNOLINA jedyny środek odświeżający skórę, skórę suchą, szorstką i zgrzybiałą pod wpływem Magnoliny staje się miękka.

WODA LILOWA Flamy żółta, brunatna i ciemna z twarzą, syp i piersi pod wpływem tej cudownej wody.

Orientalina czyli Pudr w płynie nadaje twarzy prawdziwie naturalną twarz piękną i przyjemną białość.

PUDR KSIAŻĘCY BIAŁY jest prawdziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w swym składzie ani bismutu ani ołowiu.

PUDR KSIAŻĘCY cielisto-rozowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek i brunetek.

KREM ORIENTALNY BIAŁY cielisto-rozowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek.

PILIPTON włosom siwym i wypłowiałym po kilkukrotnym użyciu przywraca piękną kolor.

WALENTIN najniebezpieczniej wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje obulki włosów.

NIGRETINA. Po długim doświadczeniu udało mi się wybrać najlepszy środek do natychmiastowego farbowania włosów.

JAN IHNATOWICZ, magister farmacji i chemik sądowy. Nabyć można we Lwowie w fabryce Alina Kopernika 1. 3.